chiens, vous verrez ces Chats-fourrez seigneurs de toute l'Europe, et possesseurs pacifiques de tout le bien et domaine qui est en icelle, si en leurs hoirs, par divine punition, soudain ne deperissoit le bien et revenu par eux injustement acquis; tenez-le d'un gueux de bien. Parmy eux regne la sexte essence, moyennant laquelle ils grippent tout, devorent tout, et conchient tout. Ils bruslent, escartelent, decapitent, meudrissent, emprisonnent, ruinent et minent tout, sans discretion de bien et de mal. Car parmy eux vice est vertu appellé; meschanceté est bonté surnommée; trahison a nom de feaulté; larrecin est dit liberlauté; pillerie est leur devise, et par eux faicte est trouvée bonne de tous humains, exceptez moy les heretiques; et le tout font avec souveraine et irrefragable autorité. Pour sigen de mon pronostic, adviserez que leans sont les mangeoires au dessus des rasteliers. De ce quelque jour vous souviene. Et si jamais pestes au monde, famine, ou guerres, vorages, cateclismes, conflagrations, mal'heur adviennent, ne les attribuez, ne les referez aux conjunctions des planettes malefiques, aux abus de la cour Romaine, aux tyrannies des Roys et Princes terriens, à l'imposture des caphars, heretiques, faux prophetes, à la malignité des usuriers, faux monnoyeurs, rongneurs de testons, ne à l'ignorance, impudence, imprudence des medecins, cirurgiens, apoticairens, ny à la perversité des femmes adulteres, venefiques, infanticides : attribuez le tout à l'enorme, indigne, incroyable, inestimable meschanceté, laquelle est continuellement forgée et exercée en l'officine des Chats-fourrez, et n'est au monde congneue, non plus que la cabale des Juifs : pourtant n'est elle detestée, corrigée et punie, comme seroit de raison. Mais si elle est quelque jour mise en evidence, et manifestée au peuple, il n'est, et ne fut Orateur tant eloquent, qui par son art le retint, ne loy tant rigoureuse et drachonique qui par crainte de peine le gardast; ne magistrat tant puissant, qui par force l'empeschast de les faire tous vifs là

dedans leur rabuliere felonement brusler. Leurs enfans propres Chats-fourrillons et autres parens les auroient en horreur et abomination. C'est pourquoy ainsi que Hannibal eut de son pere Amilcar, souz solennelle et religieuse adjuration, commandement de persecuter les Romains tant qu'il vivroit, aussi ay je de feu mon pere injonction icy hors demeurer, attendant que là dedans tombe la fouldre du Ciel, et en cendre les reduise, comme aultres Titans, prophanes et théomaches, puisque les humains tant et tant sont des corps endurciz que le mal par iceux advenu, advenant et à venir ne recordent, en sentent, ne prevoyent, ou le sentens n'osent et ne veulent ou ne peuvent les exterminer. — Qu'esse ce cela? dist Panurge; ha, non, non, je n'y vois pas, par Dieu; retournons Retournons, dis je, de par Dieu :